educação básica, e dá outras 

providências. 

Art. 1º. O valor referencial previsto no art. 2º da Lei Municipal nº. 

2.943, de 08 de julho de 2011, que dispõe sobre o piso salarial dos 

profissionais do magistério do Município de Constantina, passa a ser de R$ 

1.587,30 (um mil, quinhentos e oitenta e sete reais e trinta centavos) para 

carga horária de 22 (vinte e duas) horas semanais, a partir de 01 de janeiro de 

2020. 

Art. 2º. O valor referencial previsto no artigo 32 da Lei Municipal nº. 

2.028/04 e suas alterações posteriores, passa a ser de: 

I – R$ 1.587,30 (um mil, quinhentos e oitenta e sete reais e trinta 

centavos), para 22 horas semanais, a contar de 01 de janeiro de 2014. 

Art. 3º. Revoga a Lei Municipal nº. 3.747, de 16 de janeiro de 2019. 

Art. 4°. A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para a data de 1ª de janeiro de 2020.